Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 183 Martes, 10 de agosto de 2021 Pagina 24221

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia

5327 Resolucion de 29 de julio de 2021, por la que el titular de la
Direccion General de Dialogo Social y Bienestar Laboral publica
el calendario de fiestas laborales para el aifo 2022,

Actuando de conformidad con lo establecido en el articulo 37.2 del Estatuto
de los Trabajadores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de
octubre, en relacién con el articulo 45.3 del Real Decreto 2001/1983, de 28 de
julio, sobre regulaciéon de la jornada de trabajo, jornadas especiales y descansos,
segun la redaccion dada por el Real Decreto 1346/1989, de 3 de noviembre (BOE
n.° 267, de 7.11.1989), y ejerciendo la opcidon establecida en el articulo 45.3 del
Real Decreto 2001/1983.

El Consejo de Gobierno de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia,
en su sesion celebrada el dia 13 de mayo de 2021, adopté el Acuerdo de declarar
los dias de descanso laboral como Fiestas Regionales para el afio 2022.

El 6rgano competente de cada uno de los Ayuntamientos de la Region
de Murcia ha aprobado el calendario de sus dos fiestas locales dentro de su
respectivo término municipal, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 46
del Real Decreto 2001/1983, de 28 de julio.

De otra parte, el Real Decreto 2001/1983, de 28 de julio, en su articulo 45
enumera las fiestas de ambito nacional, de caracter retribuido y no recuperables,
y distingue entre las sefialadas en los apartados a), b) y ¢) que tienen caracter de
nacional no sustituibles por las Comunidades Autonomas y aquéllas, las reflejadas
en el apartado d), respecto de las cuales las Comunidades Auténomas pueden
optar entre celebrar en su territorio dichas fiestas o sustituirlas por otras que, por
su tradicidn, les sean propias.

Entre las facultades reconocidas a favor de las Comunidades Autdbnomas en el
articulo 45.3 del Real Decreto 2001/1983, se encuentra también la posibilidad de
sustituir el descanso del lunes de las fiestas nacionales que coinciden en domingo
por la incorporacion a la relacién de fiestas de la Comunidad Auténoma de otras
que sean tradicionales, asi como la opcion entre la celebracién de la fiesta de San
José o la de Santiago Apodstol en su correspondiente territorio.

También, el Estatuto de los Trabajadores en su articulo 37.2 faculta a
aquellas Comunidades Autonomas que no pudieran establecer una de sus fiestas
tradicionales por no coincidir con domingo un suficiente nimero de fiestas
nacionales a afadir, en el afo que asi ocurra, una fiesta mas, con caracter
recuperable, al maximo de catorce. Esta circunstancia no ocurre en el afio 2022.

La Direccién General de Dialogo Social y Bienestar Laboral es competente en
la materia de acuerdo con lo dispuesto en el:

a) Real Decreto 375/1995, de 10 de marzo, sobre traspaso de funciones y
servicios de la Administracion del Estado a la Comunidad Auténoma de la Regién
de Murcia en materia de trabajo (BOE n.° 92, de 18.04.1995)

NPE: A-100821-5327



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 183 Martes, 10 de agosto de 2021 Pagina 24222

b) Decreto n.% 29/1995, de 5 de mayo, sobre atribucion de funciones y
servicios en materia de trabajo (ejecucion de la legislacién laboral) (BORM n.© 119,
de 24.05.1995)

c) Decreto del Presidente n.° 34/2021, de 3 de abril, de reorganizacion de la
Administracion Regional, modificado por el Decreto de la Presidencia n.© 47/2021,
de 9 de abril, que en su articulo 6 dispone que la Consejeria de Empresa, Empleo,
Universidades y Portavocia es el Departamento con competencias en materia de
trabajo.

d) Decreto n.° 45/2021, de 9 de abril, por el que se establecen los Organos
Directivos de la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia, que
en su articulo 12 atribuye a la Direccién General de Didlogo Social y Bienestar
Laboral las competencias concernientes a la ejecucién de la legislacién laboral.

En uso de las facultades que me confiere el articulo 19 de la Ley 7/2004, de
28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracion Publica
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, y con el fin de facilitar el
general conocimiento del conjunto de fiestas laborales para el afio 2022, las de
ambito regional, aprobadas por el Consejo de Gobierno de la Regidén de Murcia,
y las de ambito local aprobadas por el érgano competente de cada uno de los
Ayuntamientos de la Regién de Murcia,

Resuelvo:

Articulo unico. Calendario de dias inhabiles a efectos laborales para
el afo 2022.

Se publica la siguiente relacién de fiestas laborales, no coincidentes con
domingo, que han sido aprobadas para el afio 2022:

a) Por el Consejo de Gobierno de la Regidon de Murcia, que en su reunién del dia
13 de mayo de 2021, adoptd el Acuerdo de declarar festivos de ambito regional:

Como dias inhabiles a efectos laborales, retribuidos y no recuperables:

1.9 El jueves 6 de enero, Epifania del Sefior; el jueves 14 de abril, Jueves
Santo; y el jueves dia 9 de junio, Dia de la Regidn de Murcia, en sustitucién de
San José, 19 de marzo, en ejercicio de la opcidn establecida en el articulo 45 del
Real Decreto 2001/1983, de 28 de julio.

2.9 En relacién con las fiestas correspondientes a los dias 1 de mayo, Fiesta
del Trabajo, y 25 de diciembre, Natividad del Sefior, por coincidir con domingo se
trasladan al lunes inmediato posterior.

En consecuencia, los dias inhabiles a efectos laborales en todo el ambito del
territorio de la Region de Murcia para el afno 2022, no coincidentes con domingo,
seran los dias que se indican a continuacién:

N.° RECUPERABLE DiA DE LA SEMANA pia MES FESTIVIDAD
01 NO sabado 01 enero Afio Nuevo

02 NO jueves 06 enero Epifania del Sefior

03 NO jueves 14 abril Jueves Santo

04 NO viernes 15 abril Viernes Santo

05 NO lunes 02 mayo Lunes siguiente a la Fiesta del Trabajo
06 NO jueves 09 junio Dia de la Region de Murcia

07 NO lunes 15 agosto Asuncion de la Virgen

08 NO miércoles 12 octubre Fiesta Nacional de Espafia

09 NO martes 01 noviembre Todos los Santos

10 NO martes 06 diciembre Dia de la Constitucion Espafiola
11 NO jueves 08 diciembre Inmaculada Concepcion

12 NO lunes 26 diciembre Natividad del Sefior

NPE: A-100821-5327



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 183 Martes, 10 de agosto de 2021 Pagina 24223

b) Por el 6rgano competente de cada uno de los Ayuntamientos de la Region
de Murcia sus dos fiestas de ambito local, que han sido propuestas a esta
Autoridad Laboral.

Por tanto, en el afio 2022, dentro de los limites de cada término municipal,
seran fiestas locales, inhabiles a efectos laborales, retribuidas y no recuperables,
los dias que se indican a continuacién:

N MUNICIPIO 1,0 FESTIVO 2,° FESTIVO
Dia Semana D Mes Dia Semana D Mes
1 ABANILLA martes 3 mayo miércoles 4 mayo
2 ABARAN martes 19 abril martes 27 septiembre
3 | AGulLas martes 1 marzo viernes 8 abril
4 ALBUDEITE lunes 17 enero jueves 8 septiembre
5 ALCANTARILLA viernes 27 mayo martes 13 septiembre
6 ALCAZARES (LOS) viernes 10 junio jueves 13 octubre
7 ALEDO jueves 25 agosto viernes 26 agosto
8 ALGUAZAS lunes 17 enero lunes 13 junio
9 ALHAMA DE MURCIA miércoles 2 febrero viernes 7 octubre
10 ARCHENA jueves 16 junio jueves 1 septiembre
11 BENIEL miércoles 2 febrero miércoles 24 agosto
12 BLANCA viernes 22 abril martes 16 agosto
13 BULLAS lunes 3 octubre martes 4 octubre
14 CALASPARRA sabado 30 julio jueves 8 septiembre
15 CAMPOS DEL Rfo lunes 17 enero viernes 24 junio
16 CARAVACA DE LA CRUZ. martes 3 mayo miércoles 4 mayo
17 CARTAGENA viernes 8 abril viernes 23 septiembre
18 CEHEGIN sabado 10 septiembre lunes 12 septiembre
19 ceuTt lunes 18 abril martes 16 agosto
20 CIEZA martes 3 mayo miércoles 24 agosto
21 FORTUNA lunes 18 abril martes 16 agosto
22 FUENTE ALAMO miércoles 20 julio lunes 25 julio
23 JUMILLA viernes 7 enero lunes 18 abril
24 LIBRILLA martes 23 agosto miércoles 24 agosto
25 LORCA jueves 8 septiembre miércoles 23 noviembre
26 LORQUE lunes 25 julio viernes 7 octubre
27 MAZARRON lunes 13 junio jueves 17 noviembre
28 MOLINA DE SEGURA lunes 17 enero lunes 19 septiembre
29 MORATALLA martes 19 abril miércoles 15 junio
30 MULA miércoles 21 septiembre viernes 23 septiembre
31 MURCIA martes 19 abril martes 13 septiembre
32 0165 lunes 17 enero viernes 24 junio
33 PLIEGO lunes 25 abril jueves 8 septiembre
34 PUERTO LUMBRERAS jueves 07 julio viernes 07 octubre
35 RICOTE jueves 20 enero viernes 21 enero
36 SAN JAVIER jueves 03 febrero sabado 03 diciembre
37 | S. PEDRO DEL PINATAR miércoles 29 junio sabado 16 julio
38 SANTOMERA jueves 29 septiembre viernes 7 octubre
39 | TORRE PACHECO viernes 7 octubre viernes 9 diciembre
40 TORRES DE COTILLAS LAS martes 19 abril viernes 26 agosto
41 TOTANA. viernes 7 enero sabado 10 diciembre
42 ULEA lunes 3 mayo martes 24 agosto
43 UNION (LA) lunes 25 julio viernes 7 octubre
44 VILLANUEVA DEL RfO SEGURA lunes 17 enero martes 16 agosto
45 YECLA lunes 12 septiembre miércoles 07 diciembre

NPE: A-100821-5327



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 183 Martes, 10 de agosto de 2021 Pagina 24224

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor.
La presente resolucion entrara en vigor el viernes dia 1 de enero del afio 2022.

Murcia, 29 de julio de 2021.—EIl presente documento se firma de forma
electronica, el dia de la fecha, por el Director General de Dialogo Social y
Bienestar Laboral, Diego Barnuevo Ruiz.

NPE: A-100821-5327 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	7910/2021	Orden de 29 de julio de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	7859/2021	Orden de 28 de julio de 2021 por la que se modifica la Orden de 27 de marzo de 2021 de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública por la que se delegan competencias en los titulares de los Órganos Directivos de la cit
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	7903/2021	Tercera prorroga del convenio de colaboración suscrito el 15 de mayo de 2020, entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Molina de Segura, para la prestación dentro d
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	7917/2021	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por la que se aprueba el Reglamento de Régimen Interior de la Academia de Farmacia “Santa María de España” de la Región de Murcia.
	7886/2021	Resolución de 29 de julio de 2021, por la que el titular de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral publica el calendario de fiestas laborales para el año 2022.
	7898/2021	 Resolución de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación de la prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de
	7899/2021	Resolución de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación del Acuerdo de modificación y prórroga del convenio de colaboración entre la Consejería de Empleo, Investigación y Universida
	7884/2021	Resolución de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación del Contrato Programa para 2021 entre la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía y la Fundación Séneca-Agen
	7885/2021	Resolución de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación del convenio entre el Ministerio de Consumo y la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, para la constitución de la Junta 
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	7858/2021	Resolución de la Dirección General de Regeneración y Modernización Administrativa, por la que se aprueba la Carta de Servicios del Organismo Autónomo Servicio de Empleo y Formación de la Región de Murcia.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	7923/2021	Orden por la que se concede de forma directa una subvención por parte de la Consejería de Fomento e Infraestructuras a la Asociación Red Madre (entidad del tercer sector) para facilitar el acceso y asegurar la permanencia en el hogar a aquellos 
	7924/2021	Orden por la que se concede de forma directa una subvención por parte de la Consejería de Fomento e Infraestructuras a la Asociación La Huertecica (entidad del tercer sector) para facilitar el acceso y asegurar la permanencia en el hogar a aquel
	7925/2021	Orden por la que se concede de forma directa una subvención por parte de la Consejería de Fomento e Infraestructuras a la Fundación CEPAIM (entidad del tercer sector) para facilitar el acceso y asegurar la permanencia en el hogar a aquellos cole
	7926/2021	Orden por la que se concede de forma directa una subvención por parte de la Consejería de Fomento e Infraestructuras a ACCEM (entidad del tercer sector) para facilitar el acceso y asegurar la permanencia en el hogar a aquellos colectivos vulnera
	7927/2021	Orden por la que se concede de forma directa una subvención por parte de la consejería de fomento e infraestructuras a Cruz Roja Española (entidad del tercer sector) para facilitar el acceso y asegurar la permanencia en el hogar a aquellos colec
	8024/2021	Extracto de la Orden 30 de julio de 2021 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueba la convocatoria de las subvenciones destinadas a la rehabilitación en las áreas de regeneración y renovación urbana y rural de Caravac
	8025/2021	Extracto de la Orden de 30 de julio de 2021 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueba la convocatoria correspondiente a 2021 de las subvenciones destinadas a la reconstrucción en el área de regeneración y renovación u
	8026/2021	Extracto de la Orden de 30 de julio de 2021 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueba la convocatoria de las subvenciones destinadas a la reconstrucción en las áreas de regeneración y renovación urbana y rural de Mula
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	8056/2021	Anuncio de la Resolución por la que se formula declaración de impacto ambiental de la Secretaría General de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, relativa al proyecto de planta de fabricación de ingredientes aromáticos de origen 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	8084/2021	Anuncio de la Dirección General de Movilidad y Litoral de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por el que se somete al trámite de información pública el anteproyecto para el establecimiento del servicio de transporte público interurbano 
	8085/2021	Anuncio de la Dirección General de Movilidad y Litoral de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por el que se somete al trámite de información pública el anteproyecto para el establecimiento del servicio de transporte público interurbano 
	8086/2021	Anuncio de la Dirección General de Movilidad y Litoral de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por el que se somete al trámite de información pública el anteproyecto para el establecimiento del servicio de transporte público interurbano 
	IV. Administración Local
	Águilas
	7820/2021	Anuncio de admitidos y excluidos provisionales del proceso selectivo convocado para cubrir en propiedad dos plazas de Administrativo por oposición libre.
	Archena
	7901/2021	Aprobación inicial de la modificación de crédito al Presupuesto Municipal de 2021, en la modalidad de crédito extraordinario y suplemento de crédito.
	Bullas
	7915/2021	Aprobación del padrón correspondiente a la tasa por ocupación de la vía pública con puestos de venta ambulante correspondiente al segundo trimestre de 2021.
	7916/2021	Aprobación definitiva de modificación n.º 6/2021 del Presupuesto.
	Cieza
	8071/2021	Aprobación definitiva del Presupuesto General 2021 y plantilla.
	La Unión
	7942/2021	Aprobación definitiva del Presupuesto General 2021.
	Lorca
	7764/2021	Anuncio de información pública del procedimiento de enajenación, como un solo lote, de un total de once parcelas de propiedad municipal situadas en la Unidad de Actuación Única del Plan Parcial del Sector 1.A.2I Norte del Plan General Municipal 
	7778/2021	Acuerdo de iniciación de oficio del procedimiento de convocatoria pública que tiene por objeto la autorización privativa para la explotación económica del quiosco situado en la urbanización de Los Jopos, diputación de La Escucha del municipio de
	7795/2021	Exposición al público de la Cuenta General del Ayuntamiento correspondiente al ejercicio 2020.
	7909/2021	Exposición pública de expedientes de modificación de créditos 15-2021 y 16-2021, por créditos extraordinarios y suplementos de créditos.
	Moratalla
	7609/2021	Delegación específica en el Concejal don Darío Martínez Gallego para celebración de matrimonio civil.
	Murcia
	7914/2021	Edicto de exposición de la aprobación del padrón de la tasa de mercadillos del segundo cuatrimestre de 2021.
	7816/2021	Cese y nombramiento de personal eventual del Grupo Municipal Popular.
	7894/2021	Aprobación inicial de expediente 2021/CE-SC03 de crédito extraordinario y suplemento de crédito.
	7895/2021	Aprobación definitiva de Expte. 2021/TR12 de transferencias de créditos entre aplicaciones presupuestarias de distintas áreas de gasto.
	Mancomunidad de Servicios de la Comarca del Noroeste
	7817/2021	Aprobación inicial del Presupuesto General para el ejercicio 2021.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-08-09T18:57:20+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



